
COMUNE DI SAN TAMMARO

(Provincia di Caserta)

COPIA

DELIBERAZIONE N. 27 ADUNANZADEL

01/02/2018

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Oggetto: AWALIMENTO DA PARTE DEL COMUNE DI FORCHIA DELL'ATTIVITÀ'
LAVORATIVA DEL GEOM. GENNARO D'AMORE PER N. 6 ORE SETTIMANALI FINO AL

30.04.2018 AI SENSI DELL'ART. 1 COMMA 557 DELLA LEGGE N. 311/2004 -

AUTORIZZAZIONE

L'anno duemiladìciotto addì uno del mese di Febbraio, alle ore 18:30 convocata nei modi

prescritti, la Giunta Comunale si è riunita nella sala delle adunanze nelle persone dei Signori:

Nominativo Qualifica Presente Assente

Cimmino Emiddio Sindaco X

Borrozzino Gennaro Vicesindaco X

Stellato Ernesto Assessore X

Racioppoli Sandra Assessore X

Santillo Teresa Assessore X

Partecipa il Segretario Comunale dott. Luigi Vosa il quale provvede alla redazione del presente
verbale.

II dott. Emiddio Cimmino, nella sua qualità di Sindaco, assume la presidenza e, constatata la
legalità dell'adunanza, invita i convenuti a deliberare sull'oggetto sopraindicato.

Delibera G.C. N. 27 del 01/02/2018 Pag.l



OGGETTO: AWALIMENTO DA PARTE DEL COMUNE DI FORCHIA DELL'ATTIVITÀ'

LAVORATIVA DEL GEOM. GENNARO D'AMORE PER N. 6 ORE SETTIMANALI FINO AL

30.04.2018 AI SENSI DELL'ART. 1 COMMA 557 DELLA LEGGE N. 311/2004 -

AUTORIZZAZIONE

PARERI AI SENSI DELL'ART. 49 DEL D. LGS. N. 267/2000

PARERE DI REGOLARITÀ' TECNICA

Vista la presente proposta di deliberazione, si esprime parere Favorevole in ordine alla regolarità
tecnica, essendo conforme aUe norme e alle regole tecnidie che soviintendono alla specifica materia
(art. 49 del T.U.E.L. approvato con D. Lgs. n. 267 del 18.08.2000).

lì, 01/02/2018

Il Responsabile
AREA AFFARI GENERALI

F.to dott. Pietro Santillo

PARERE DI REGOLARITÀ' CONTABILE

Vista la presente proposta di deliberazione, si esprime parere Favorevole in ordine alla regolarità
contabile, essendo conforme alle norme e alle regole finanziarie-contabili ed alle previsioni di
bilancio (art. 49 del T.U.E.L. approvato con D. Lgs. n. 267 del 18.08.2000).

lì, 01/02/2018

Il Responsabile dell'Area Finanziaria

F.to dott. Pietro Santillo

Delibera G.C. N. 27 del 01/02/2018 Pag.2



LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO:

•  che, a seguito di richiesta in tal senso pervenuta al Comune con nota prot. 9022 del
13.11.2017 da parte dell'Amministrazione Comunale di Forchia, con deliberazione di
Giunta Comunale n. 94/2017 veniva autorizzato l'utilizzo temporaneo del dipendente a
tempo indeterminato del Comime di San Tammaro geom. Gennaro D'Amore, assegnato al
Settore Tecnico comunale - cat. C, posizione economica C5 - presso l'Ente richiedente per
numero 6 ore settimanali dal 15 novembre al 31 dicembre 2017, ai sensi dell'art. 1 comma
557 della legge n. 311/2004;

•  che con nota acclarata al protocoUo del Comune al n. 896 del 01/02/2018, il Comune di
Forchia ha richiesto di continuare ad usufruire dell'attività lavorativa del Geom. D'Amore

fino alla data del 30/04/2018;

VISTI:

•  l'art. 1, comma 557, della legge n. 311/2004 consente ai Comuni con popolazione inferiore
ai 5.000 abitanti di servirsi dell'attività lavorativa di dipendenti di altre Amministrazioni
Locali, individuando un'eccezione al dovere di esclusività della prestazione dei lavoratori
dipendenti delle pubbliche anuninistrazioni;

•  la deliberazione n. 17/2008 della Sezione regionale di controllo della Corte di Conti del
Veneto nell'adunanza dell'8 maggio 2008, la quale ha avuto modo di chiarire:

a) che la disposizione di cui all'art. 1, comma 557, della legge n. 311/2004 introduce, per i
Comuni di popolazione inferiore a cinquemila abitanti, una figura assimilabile al comando;

b) che la stessa è tuttora vigente non essendo stata implicitamente abrogata daU'art. 3,
comma 79, della legge n. 244/07 (in tal senso cfr. anche il parere n. 34 del 23.05.2008
dell'U.p.p.a. - Presidenza del Consiglio dei Ministri Dipartimento Funzione Pubblica);

c) che non è necessario stipulare un secondo contratto di lavoro con il soggetto interessato,
in quanto la formula organizzativa introdotta dall'art. 1, comma 557, della legge n. 311/2004
non altera la titolarità del rapporto di lavoro del medesimo soggetto;

•  l'orientamento applicativo ARAN del 7 luglio 2005, che ha precisato che un ente locale può
procedere all'assunzione a tempo parziale del dipendente di un altro ente locale purché sia
rilasciata l'autorizzazione espressamente richiesta dall'art. 92, comma 1, TUEL e siano
rispettate le previsioni di cui all'art.l, comma 557, legge 311/2004;

•  il parere del Consiglio di Stato, Sez. Prima, n. 2141/2005 del 25 maggio 2005, il quale così
si esprime: "L'art. 1, comma 557 della legge 311 del 2004 configura una situazione non
dissimile nei suoi tratti essenziali, e in particolare, sul piano dei rapporti fra le parti
interessate (le due amministrazioni, il lavoratore) da quella che si verifica nel caso di
svolgimento di una seconda attività lavorativa da parte di un lavoratore a tempo parziale";

RITENUTO di venire incontro alle esigenze del Comune di Forchia e, avvalendosi dello strumento
messo a disposizione dei piccoli Comuni dal sopra richiamato art. 1 comma 557 della legge n.
311/2004, di autorizzare l'utilizzo temporaneo del dipendente geom. Gennaro D'Amore da peute del
Comune instante per n. 6 (sei) ore settimanali fino al 30.04.2018;

EVIDENZIATO che, come esplicitamente precisato nella medesima richiesta del Comune di
Forchia:

Delibera G.C. N. 27 del 01/02/2018 Pag.3



•  l'attività lavorativa autorizzata dovrà svolgersi esclusivamente al di fuori dell'orario di
lavoro d'obbligo con il Comune dì San Tammaro;

•  la scelta oi^anizzativa adottata non dovrà arrecare pregiudizio al Comune di San Tammaro
né interferire con i compiti istituzionali da svolgere presso quest'ultimo Ente;

•  l'autorizzazione potrà essere revocata in qualsiasi momento dal Comune di San Tammaro,
qualora, l'attività lavorativa prestata presso il Comune di Forchia nel periodo considerato si
riveli incompatibile con esigenze sopravvenute dell'Ente autorizzante, ovvero non rispetti le
prescrizioni sopra formulate;

CONSIDERATO:

•  che il presente atto non comporta oneri a carico del Comune di San Tammaro, in quanto
ogni competenza spettante al dipendente autorizzato per l'attività svolta presso il Comune di
Forchia è a carico esclusivo di quest' ultimo Ente;

•  che il dipendente interessato ha manifestato U proprio consenso a svolgere attività
lavorativa, al di fuori dell'orario d'obbligo, anche presso il Comune di Forchia;

VISTI:

il D Lgs. n. 267/2000 e, in particolare, l'art. 92, comma 1;

l'art. 1, comma 557, della legge 311/2004;

ilD. Lgs. n. 165/2001;

il Regolamento sull'Ordinamento degli Uffici e Servizi;

il vigente C.C.N.L. del Personale dipendente Comparto Regioni ed Autonomie Locali;

ACQUISITI i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile espressi dai Responsabili dei Servizi
interessati ai sensi dell'art. 49 del D. Lgs. n. 267/2000;

Con voti unanimi favorevoli, resi nei modi e forme di legge;

DELIBERA

1. di autorizzare, ai sensi e per gli effetti dell'art 1 comma 557 della legge 311/2004, l'utilizzo
da parte del Comune di Forchia del dipendente comunale Geom. Gennaro D'Amore -
Categoria C, posizione economica C5 - fino al 30 aprile 2018 per n. 6 (sei) ore settimanali;

2. di dare atto che, come esplicitamente precisato nella medesima richiesta del Comune di
Forchia:

•  l'attività lavorativa autorizzata dovrà svolgersi esclusivamente al di fuori dell'orario di
lavoro d'obbligo con il Comune di San Tammaro;

•  la scelta organizzativa posta in essere non dovrà arrecare pregiudizio al Comune di San
Tammaro né interferire con i compiti istituzionali da svolgere presso quest'ultimo Ente;

•  l'autorizzazione potrà essere revocata in qualsiasi momento dal Comune di San
Tammaro, qualora, l'attività lavorativa prestata presso il Comune di Forchia nel periodo
considerato si riveli incompatibile con esigenze sopravvenute dell'Ente autorizzante,
ovvero non rispetti le prescrizioni sopra formulate;

3. di affidare ai competenti uffici comunali l'esecuzione di tutti gli adempimenti e le attività
esecutive conseguenti alla presente deliberazione;

Delibera G.C. N. 27 del 01/02/2018 Pag.4



4. di trasmettere copia della presente deliberazione al Comune di Forchia ed al dipendente
autorizzato;

5. di comunicare ai capigruppo consiliari l'oggetto della presente deliberazione a norma
dell'art. 125 del D. Lgs. n. 267/2000.

Successivamente, stante l'urgenza di provvedere in merito, con voti unanimi favorevoli espressi per
alzata di mano

DELIBERA

6. di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4, del
D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.

Delibera G.C. N. 27 del 01/02/2018 Pag.5



Approvato e sottoscritto

Il Sindaco U Segretario Comunale
F.to dott. Emiddio Cimmino F.to dott. Luigi Vosa

Il sottoscritto visti gii atti d'ufficio

ATTESTA

Che la presente deliberazione, iscritta al n. dei registro delle pubblicazioni è stata
pubblicata all'Albo Pretorio on line il giorno ù'I-oi- per rimanervi giorni consecutivi ai sensi
dell'art. 124, comma 1 del Decreto Legislativo 18/08/2000, n. 267

UJLLFEL2018 Il Segretario Comunale
F.to dott. Luigi Vosa

Il sottoscritto visti gli atti d'ufficio
ATTESTA

Che la presente deliberazione è stata trasmessa in elenco, con nota prot. n. del ai
Capigruppo Consiliari come prescritto dall' art. 125 D.Lgs. n. 267/2000.

Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno 01/02/2018

Decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134 - comma 3 - D. Lgs. n. 267/00)

X perchè dichiarata immediatamente esecutiva, ai sensi (art. 134 - comma 4 - D. Lgs. n.
267/00)

lì Il Segretario Comunale
F.to dott. Luigi Vosa

E' copia conforme all'originale da servire per uso amministrativo.

Lì. —D 2 FEB OniQ " segretario
dotti'LuM sa

Delibera G.C. N. 27 del 01/02/2018 Pag.6


